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Jenom noclehárna? Ale kdepak!
Tvrzení, které tady u nás rezonuje už řadu let. Že nemáme školku 
a školu a že tady lidé, hlavně tedy ti zaměstnaní a s dětmi, jenom pře-
spávají. A že proto v obci nevzniká žádná přirozená komunita míst-
ních obyvatel. 
Nemyslím si, že je to tak úplně pravda. Školka ve Statenickém mlý-
ně funguje již několik let. Za své nadstandardní služby sice požaduje 
i nadstandardní školkovné a dětí ji navštěvuje jen hrstka, ale jistá při-
rozená komunita kolem ní určitě vznikla.
Ale pojďme dál. Oblíbeným místem, kde se potkávat, se stala naše 
obecní knihovna, nabízející množství kroužků i jiných akcí. Určitě 
není také náhodou, že oba turnusy jejích příměstských táborů jsou již 
teď obsazené. Máme tu také Sokol, v němž se nyní podařilo otevřít 
dětské fotbalové oddíly a k tanečním pro dospělé přibyl i dětský cyk-
listický oddíl. V sezóně samozřejmě chodíme na fotbal fandit „našim 
hochům“. Můžeme se potkávat ve znovuotevřené Statence, v hospůdce 
na hřišti a v restauraci Ve Mlejně, anebo si zajít do Kavárničky. Naši 
senioři se pravidelně setkávají na cvičení, tréninku paměti a plavání. 
Hodně se o ledasčem debatuje i v Potravinách Sadil (a také před nimi) 
nebo při čekání na autobus.
A co teprve obecní akce! Na předvánoční výlet do Moritzburgu mu-
sely být vypraveny dokonce dva autobusy! A všimli jste si, kolik lidí 
přišlo na rozsvícení vánočního stromečku, na masopust, obecní ples 
nebo dětský karneval? Jen se podívejte na fotky o pár stránek dál!
Na co se můžeme těšit v nejbližší době, přehledně upozorňuje plakát na 
zadní straně Zpravodaje – tradičně to budou Čarodějnice s čarodějnic-
kou stezkou pro děti a dětský den, dále třeba výlet do sklářské huti, celo-
denní oslavy našeho významného rodáka F. S. Štěpánka, turnaj v beach 
volejbale anebo soutěž pro pejsky a jejich páníčky Statenická tlapka.
Tak co? Ještě pořád si myslíte, že Statenice jsou jen noclehárna?

Jitka Lenková, šéfredaktorka

CENÍK INZERCE 
Plošná inzerce – 2.800 Kč za 1 celostranu a od této ceny odvozené poměrné 
části až po 1/8 za 350 Kč, příplatek za umístění na zadní straně obálky 25 %. 
Místním spolkům a neziskovým organizacím poskytujeme inzerci v rozsa-
hu max. 1/4 stránky zdarma a slevu 50 % na inzertní plochu nad 1/4 str.
Řádková inzerce – 2 Kč za 1 znak (vč. mezer)
Uvedené ceny jsou konečné, vydavatel (obec) není plátcem DPH.
Objednávky inzerce: JUDr. Jitka Lenková, tel. 604 684 834,  
e-mail: lenkova@volny.cz 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: 20. května 2024

Zpravodaj Statenic a Černého Vola, ev. č. MF ČR E 20782, uzávěrka tohoto 
čísla 8. 3. 2024, náklad 900 výtisků, vydává obec Statenice

šéfredaktorka JUDr. Jitka Lenková, tel. 604 684 834, e-mail: lenkova@volny.cz

redakční rada Květa Englerová, Mgr. Alena Horáčková, 
Ing. Zuzana Pátek (kontakt přes OÚ Statenice)

tisk: Tisk Pětka s.r.o., Nebušice, tel.: 602 252 898, e-mail: info@tiskdo1000.cz
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Vážení občané, sousedé,

letošní Masopust se opravdu povedl. Počasí nám přálo a v prů-
vodu nás bylo požehnaně.
Rádi bychom touto cestou poděkovali všem hostitelům, jejichž 
dobroty jsme si mohli během cesty vychutnat. Museli jste si 
dát s přípravou opravdu práci. A také děkujeme organizátorům 
TJ Sokol Statenice a všem dobrovolníkům, kteří přiložili ruce 
k dílu a pomohli zorganizovat náš Masopust. Bylo nás slyšet 
daleko. Letošní průvod byl dlouhý a skončil taneční zábavou na 
fotbalovém hřišti. 
Je pěkné, když se sejde skoro celá vesnice a každý tu najde své 
místo.
Všem zúčastněným děkujeme!!! 

OÚ Statenice

DOTOVANÉ OBĚDY
Obec Statenice uzavřela 
se společností gastro IPRI 
smlouvu o dodávce doto-
vaných obědů pro seniory 
starší 65 let a pro osoby se 
3. stupněm invalidity. Cena 
1 oběda (hlavní jídlo) je 
110 Kč, přičemž obec State-
nice na něj přispívá částkou 
50 Kč. K obědu je možné 
si objednat polévku (0,4 l) 
v ceně 30 Kč. Dovoz obě-
dů na adresu odběratele je 
zdarma, podmínkou získá-
ní příspěvku na tyto obědy 
je trvalé bydliště dotyčné 
osoby ve Statenicích. Každá 
osoba splňující výše uvede-
né podmínky má nárok na 
1 dotovaný oběd denně.

Jak si zajistit dotaci na 
obědy? Stačí vyplnit re-
gistrační žádost a tu doru-
čit na obecní úřad osobně 
nebo zaslat emailem na 
info@statenice.cz. 

Kde je možné si obědy ob-
jednávat? Po kliknutí na 
odkaz se Vám zobrazí jídelní 
lístek, kde si vyberete oběd 
a vyplníte kontaktní údaje: 
https://www.gastroipri.cz/
menu/weekly. 

Dotované obědy od firmy 
IPRI je možné začít objed-
návat od 1. dubna 2024, již 
zavedená dodávková služba 
obědů od terénní pečovatel-
ské služby Kvalitní podzim 
života zůstává v provozu 
i nadále bez jakýchkoliv 
změn.

V případě potíží volejte paní 
Magdu Sumarovou na tel. 
číslo +420 725 847 881.

MOBILNÍ SVOZ
NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK  
KOMUNÁLNÍHO ODPADU

se bude konat v sobotu 13. dubna 2023.
Sběrna nebezpečných složek komunálního odpadu FFC Regios 
bude přistavena:
od 10:30 do 11:00 hod. – Statenice, u obchodu Potraviny Sadil
od 11:10 do 11:30 hod. – Statenice – Černý Vůl, u kontejnerů na 
tříděný odpad u hospody Ve mlejně

Fyzické osoby mohou v tomto časovém rozmezí odevzdat 
ZDARMA tyto nebezpečné odpady:

 vyjeté oleje a použité olejové filtry, vč. obalů

 barvy a laky, včetně obalů

 kyseliny, rozpouštědla, čističe a další domácí chemii

 nádobky od sprejů

 staré a nepotřebné léky

 lednice

 TV, PC

 zářivky a výbojky

 autobaterie a monočlánky

POVINNOSTÍ OBČANA je odevzdat odpad osobně obsluze 
sběrny a neponechávat odpad volně u sběrného místa! 



5

VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY
budou přistaveny
ve dnech 22. 3. 2023 (pátek) – 
12 – 19 hod.
a 23. 3. 2023 (sobota) – 8 – 17 hod. 

v obci Statenice, části obce Černý 
Vůl na místech:
• u zahradnictví
• Za Cihelnou
•  U památníku v Zatáčce  

(ul. Kralupská)
•  U Školy x V Lukách

v obci Statenice, části obce State-
nice na místech:
•  Račanská
•  u zastávky l. 356 – Potraviny Sa-

dil
•  Za Kovárnou
•  K Chotolu x Pod Punčochou
•  Nad Punčochou
•  Pod Višňovkou
•  Nad Vinicí
•  Slunná x Ke Kůlnám
•  Slovanská x Keltská

Do těchto kontejnerů nevhazuj-
te žádný BIOODPAD (tráva, listí, 
větve...).
Na každé stanoviště budou přista-
veny maximálně dva kontejnery. Po 
jejich naplnění již další
kontejnery přistaveny nebudou.

KONTEJNERY  
NA BIOODPAD
budou přistaveny
dne 13. 04. 2024 (sobota) – 9 – 17 hod.
v obci Statenice, části obce Černý 
Vůl na místech:
•  u zahradnictví Černý Vůl
•  U památníku v Zatáčce  

(ul. Kralupská)
•  Za Cihelnou

v obci Statenice, části obce State-
nice na místech:
•  Račanská
•  Pod Punčochou x K Chotolu

V případě dotazů kontaktujte 
pana Alexandera  
na tel.: 602 328 277

PLATBY MÍSTNÍCH POPLATKŮ 
POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
–  Poplatníkem je osoba trvale přihlášená v obci nebo osoba, která je 

vlastníkem nemovitosti.
–  Sazba poplatku činí 800 Kč za 

• každou osobu s trvalým pobytem v obci 
• za každou nemovitost, ve které není nikdo trvale hlášený.

Údaje k platbě
1.  poplatek lze uhradit hotově nebo kartou na pokladně úřadu v úřed-

ních hodinách pondělí, středa 8:00 – 12:00 / 14:00 – 17:00
2.  poplatek lze uhradit převodem na účet 51-2228780217/0100
    Variabilní symbol pro platby za odpady: uvádějte ve formátu rok 

2024 a za něj vaše číslo popisné nebo evidenční (příklad Statenic-
ká č.p. 23 = VS bude 202423).

    Do popisu platby uveďte jména a příjmení osob, za které poplatek 
hradíte a nemovitost s číslem popisným/evidenčním.

POPLATEK ZA PSY
–  Poplatník je majitel (vlastník, držitel) psa.
–  Sazba poplatku za 1. psa je 400 Kč.
–  Sazba poplatku za každého dalšího psa je 600 Kč.
–  Osoby starší 65 let mají slevu na poplatku (1. pes 200 Kč, každý 

další pes 300 Kč).

Údaje k platbě
1.  poplatek lze uhradit hotově nebo kartou na pokladně úřadu v úřed-

ních hodinách pondělí, středa 8:00 – 12:00 / 14:00 – 17:00
2.  poplatek lze uhradit převodem na účet 51-2228780217/0100
    Variabilní symbol pro platby za psy: uvádějte ve formátu rok 

2024 a za něj vaše číslo popisné nebo evidenční (příklad Statenic-
ká č.p. 23 = VS bude 202423).

    Do zprávy pro příjemce uveďte počet psů, za které hradíte poplat-
ky, a jméno poplatníka na kterého je pes hlášen.

    Upozorňujeme, že nárok na osvobození či slevu z poplatků musí 
být náležitě prokázán patřičným průkazem, potvrzením apod.

UPOZORňUjEME NA SPLATNOST POPLATKŮ DO 31. 3. 2024.

V případě, že si nevíte rady, kontaktujte referenta místních poplatků 
paní Magdu Sumarovou na čísle 725 847 881.

OČKOVÁNÍ PSŮ A KOČEK
se bude konat ve spolupráci s MVDr. Evou Černochovou 
v neděli 21. dubna 2024 ve Statenicích u obecního úřadu 
a v ordinaci MVDr. Černochové v Černém Vole (ul. Za Ci-
helnou 476, tel. 728 544 128). Přesný čas a cena vakcín bu-
dou upřesněny a oznámeny v aktualitách na webu obce, na 
Facebooku a rozesílkou mobilním rozhlasem. 
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BLAHOPŘEJEME
v 1. čtvrtletí 2024
těmto našim občanům 
k významným životním jubileím:

70 let
Pavel PEK
Miroslav LUKÁŠ
Milan RYBNÍČEK

75 let
Vojtěch HRDINA
Hana VLKOVÁ
František ČERNOVSKÝ
Rudolf KRYKORKA
Ivana ZEMANOVÁ

90 let
Božena BRYNYCHOVÁ

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Autobusy
Zastupitelstvo obce Statenice schválilo ukon-
čení provozu linky 409 ke dni 4. 2. 2024. Díky 
aktivitě místostarostky Jany Špičákové se po-
dařilo zajistit dopravní obslužnost oblasti Ra-
čan vybranými spoji linky č. 356 (kromě ví-
kendu), které končí v Lichocevsi. Kromě toho 
přibyly spoje na lince 316 projíždějící Černým 
Volem.

Měření rychlosti ve Statenicích 
Obecní policií v Horoměřicích
Příslušníci Obecní police v Horoměřicích smí 
nyní nově vybírat pokuty i ve Statenicích, což 
podle dřívější smlouvy nebylo možné, a kro-
mě hlídkové činnosti v naší obci zde mohou 
nově i měřit rychlost. Částky vybrané na po-
kutách budou příjmem obce Horoměřice. Do 
činnosti Obecní policie Horoměřice činnosti 
nespadá odchyt zvířat, odtah vozidel, doručo-
vání pošty a odvoz do protialkoholní záchyt-
né stanice. 

Ceny vodného a stočného, poplatky za 
svoz komunálního odpadu a ze psů
Zastupitelstvo obce Statenice schválilo cenu 
vodného ve výši 68,26 Kč bez DPH (76,45 Kč 
vč. 12 % DPH) a stočného 57,03 Kč bez DPH 
(63,87 Kč vč. DPH) za m3 na rok 2024. Důvo-
dem zvýšení cen vodného a stočného je zdra-
žení vodného a stočného v Praze a zvýšení 
sazby DPH z 10 % na 12 %. Konkrétně vodné 
zdražilo o 14 Kč a stočné o 4 Kč za m3.
Poplatky za svoz komunálního odpadu a ze 
psů zůstávají ve stejné výši jako v loňském 
roce.

ZEPTEjTE SE STAROSTY
Vzhledem k tomu, že stát letos zvýšil daň z nemo-
vitostí, neuvažuje obec Statenice naopak o jejím 
snížení, poté, co ji nedávno zvýšila? Tím spíš, že 
dohromady se toto dvojí, rychle po sobě jdoucí 
zvýšení počítá v řádu stovek procent.
Letošní zvýšení daně z nemovitostí je zásahem ze 
strany státu v rámci tzv. úsporného balíčku. Část-
ka, o kterou se tato daň zvyšuje, bude příjmem 
státu, a ne obcí, proto zastupitelstvo o snížení 
daně z nemovitostí neuvažuje. 

připravila jitka Lenková

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ
Koně dětem pro radost, z. s., vás srdečně zve k vý-
robě velikonočních dekorací dne 24. března od 10 
do 13 hod. na Statek Statenice, Ke Kulnám 582. 
Podpořeno grantovým programem obce Sta-
tenice.
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POZVÁNKA OD SOUSEDŮ
Obec Úholičky vás srdečně zve na Velikonoční slavnost, která se bude konat v pondělí 31. března od 14 hod. na 
Návsi. Těšit se můžete na poníky a opravdového velblouda, koncert Tomáše Najbrta, možnost vyzkoušet si středo-
věké hudební nástroje i nejen grilované občerstvení. Slavnost se koná za každého počasí.
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DOPIS ČTENÁŘE
ŘÍDIT OBEC MANAžERSKY
K napsání dopisu mne inspiroval rozhovor s jedním ze za-
stupitelů. Chce řídit obec manažersky. To je dobrá myšlenka. 
Co mu v tom brání? Nemusí přece být starostou, aby přišel 
s nápady, zpracoval je a předložil zastupitelstvu a občanům 
k diskusi! Myslím, že v tom mu nic nebrání. Tedy nejen jemu, 
ale všem, kteří mají zájem žít v civilizované obci. Jedním 
z důvodů, proč se v obci nic nedaří, jsou vášně, které planou 
mezi koalicí a opozicí, mezi náplavami a starousedlíky, mezi 
lidmi, kteří ve veřejné funkci vidí zajištěný příjem atd. Je ne-
štěstím, že se projekt Aura stal rozbuškou a přivedl mnoho 
občanů k totálnímu rozhádání a absolutní netoleranci k ná-
zoru druhého.
Jak k tomu přistoupit? Firmy mají své strategické plá-
ny. Obec nic takového nemá. Firmy mají tříletý finanční 
plán investic včetně způsobu financování. Obec nic tako-
vého nemá. Tady se může manažer projevit jako tvůrce 
budoucí podoby obce. Likviduji svůj archiv a našel jsem 
základ strategického plánu obce, včetně SWOT analýzy. 
Na tvorbě plánu se podílel i zastupitel Ing. Jakub Cechel. 
K jejich projednání jsme se ani nedostali. Zato máme ar-
chitektonické řešení centra obce, jehož realizace je v ne-
dohlednu. Máme drahý projekt mateřské školky, který je 

AKTUÁLNĚ Z OBCE
V záležitostech, které Zpravodaj pravidelně sleduje, 
došlo k následujícímu vývoji:

Smlouva o spolupráci obce Statenice s develo-
perem Alfa Praha
Oproti původnímu předpokladu nedošlo k podpisu této 
smlouvy koncem února roku 2024 vzhledem k řadě připo-
mínek obce Statenice, které musí být do stávajícího návrhu 
smlouvy zapracovány. Smlouva by podle usnesení zastupi-
telstva obce Statenice měla být uzavřena do konce března.
 
Školka na Parádnici 
Zde došlo k pokroku v tom smyslu, že výstavba školky již 
nezávisí na vybudování čistírny odpadních vod v Černém 
Vole. Došlo k dohodě s městem Roztoky, které za jedno-
rázový účelový finanční dar od obce Statenice ve výši 375 
tis. Kč na údržbu vodohospodářské infrastruktury poskyt-
ne naší obci 25 EO (ekvivalentních obyvatel) pro stavbu 
MŠ Parádnice. Na peněžní dar vzniká městu Roztoky ná-
rok získáním společného územního rozhodnutí a staveb-
ního povolení na projekt MŠ Parádnice. Podle předpokla-
du by stavba školky neměla začít dřív než v roce 2025. 
V současnosti probíhá finální příprava na podání žádosti 
k zahájení společného územního a stavebního řízení.

Čistírna odpadních vod v Černém Vole 
Územní rozhodnutí pro ČOV na 6000 EO je vydané a Alfa 
Praha zpracovává projektovou dokumentaci pro vydání 
stavebního povolení pro tuto ČOV. Souběžně zpracová-
vá projektovou dokumentaci pro změnu vydaného ÚR 
pro ČOV na 8000 EO. V tomto projektu se vyhovuje obci 
Únětice posunutím ČOV od hráze rybníka a některým 
technologickým požadavkům na budoucí ČOV. Z tohoto 

velmi ambiciózní a jehož realizace je v nedohlednu, ale 
stál 1,5 mil. Kč, aniž by při jeho tvorbě bylo žádáno sta-
novisko dotčených orgánů jako je odbor životního pro-
středí KÚ Středočeského kraje. Teď se zpoždění svádí 
na neochotu zastupitelů města Roztoky poskytnout na 
provoz školky ekvivalenty z jejich městské ČOV.
A nakonec, jak to všechno financovat? Samozřejmě 
z vlastního rozpočtu, z dotací a z příspěvků od firem, kte-
ré chtějí v obci stavět RD.  Měli jsme připravené varianty, 
jak získat prostředky od investorů. Vzorů je ve Středočes-
kém kraji řada, jen se zajímat. 
Přestane-li být hlavním tématem, jak vypudit z obce Auru, 
pak je šance, aby diskuse byla pozitivní a posunula obec 
do dopředu. Blížíme se ideálu vesnického vzhledu State-
nic, o kterém každý mluví, ale málokdo ví, co si pod tím 
představit. Územní plán je přitom dokument, ve kterém 
je třeba diskutovat o jakémkoliv vzhledu obce, ale hlavně 
pro 21. století.

Ing. jan Sládek, bývalý starosta obce Statenice

(Pozn. red.: SWOT analýza – identifikace silných a sla-
bých stránek daného projektu. Z angl. Strengths – silné 
stránky, Weaknesses – slabé stránky, Opportunities – pří-
ležitosti, Threats – hrozby.)

důvodu musí proběhnout změna územního rozhodnutí 
a poté získání stavebního povolení na ČOV na 8000 EO. 
Pro úplnost dodáváme, že územní rozhodnutí na ČOV 
na 6000 EO bylo vydáno, a přestože se několik subjektů 
odvolalo, včetně obce Únětice, územní rozhodnutí bylo 
odvolacím orgánem potvrzeno a je platné. Developer po 
rozsáhlých jednáních s obcí a s ohledem na budoucí rozvoj 
obce přesto připravuje projekt na ČOV na 8000 EO, který 
představí veřejnosti v nejbližších týdnech.

Přečerpávací stanice v Černém Vole 
Její rekonstrukce bude zahájena v dubnu letošního roku 
a potrvá cca 4-5 měsíců. Investice obce do ČSOV v před-
pokládané výši cca 15 mil. Kč budou započteny jako vklad 
obce do stavby ČOV v Černém Vole, jejíž se stane součás-
tí. Obec stále hledá možnost získání účelové dotace, ačkoli 
původní názor dotačního poradce vyzněl negativně.

Oprava komunikace v Únětické ulici a dalších 
povrchů
Rozsah opravy je větší, než jsme předpokládali, protože 
kanalizační poklop se musí vyzvednout na úroveň okolní-
ho povrchu ulice a musí se vyrovnat a zhutnit povrch u této 
šachty. Opravu jsme proto posunuli na rok 2024 a přidá-
me další opravy komunikací. Plánujeme opravu povrchů 
u vybraných kanalizačních šachet, vodovodních uzávěrů 
a kanalizačních vpustí. Začínáme opravou povrchu v ulici 
Pod Zámkem u č.p. 26, kde budeme měnit spád ulice pro 
odtok povrchových vod mimo soukromé pozemky. 

Veřejné osvětlení 
Obci byla přidělena dotace na projekt „Realizace obnovy 
a doplnění veřejného osvětlení obec Statenice 2023" v rám-
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ci dotačního programu Ministerstva průmyslu a obchodu 
(MPO). Po provedení poptávkového řízení na zhotovitele 
díla přišly dvě nabídky a obě přesáhly předpokládanou 
cenu projektu o více než 2 mil. Kč. To by v důsledku pro 
obec znamenalo doplácet z vlastních zdrojů více než 3 mil. 
Kč. V situaci, kdy obec potřebuje financovat přednostně 
jiné projekty, je rozumnější realizovat obnovu veřejného 
osvětlení po etapách, bohužel bez využití alokované dota-
ce z MPO. Momentálně obec zvažuje výměnu stávajících 
zdrojů osvětlení za LED zdroje, což představuje značnou 
úsporu elektrické energie.

Osvětlení přechodů
Projekty osvětlení dvou přechodů na komunikaci Sta-
tenická (poblíž křížení s ulicí U Potoka a poblíž křížení 
s ulicí Keltská) byly zpracovány v roce 2021. V minulém 
roce obec získala územní souhlas a souhlas Krajské sprá-
vy a údržby silnic (KSÚS) Středočeského kraje k realizaci 
osvětlení zmíněných přechodů. Ještě předtím bylo nezbyt-
né aktualizovat jak projektovou dokumentaci, tak polož-
kový rozpočet. V současné době probíhá poptávkové říze-
ní na zhotovitele díla. Veřejnost bude informována o jeho 
výsledku na nejbližším jednání zastupitelstva.  

Stavba chodníků v obci
Stavba chodníku STATENICE – ČERNÝ VŮL, III. 
A IV. ETAPA bude zahájena v dubnu 2024. Obec získala 
dotaci 20 mil. z programu Státního fondu dopravní infra-
struktury (SFDI) a další 1 mil. se předpokládá z krajské-
ho programu. Vlastní zdroje se předpokládají ve výši cca 
15 mil. Kč. 
Mimo to KSÚS připravuje projekty na opravy komunikací 
v obcích Statenice a Velké Přílepy. Vyzvala obě obce, aby 
do katastrální mapy zakreslily návrhy staveb spojených 
s realizací oprav komunikací. Vedení obce zakreslilo do 
požadovaného návrhu stavby, které jsou postavené (chod-
níky v Kralupské, část Statenické), které se budou realizo-
vat (Statenice, Černý Vůl a v Kralupské) a tři plánované 
chodníky, tj. v celé ulici Ke Kulnám, dále na komunika-
ci od ulice Za Cihelnou až po kruhový objezd u projektu 
Aura a v úseku ulice Za Sokolovnou od fotbalového hřiště 
do centra obce. 

Protipovodňový varovný systém obce Statenice 
Předmětem projektu je vybudování a uvedení do provo-
zu protipovodňového monitorovacího, varovného a infor-
mačního systému pro obec Statenice v tomto rozsahu: 
•  lokální výstražný systém (bez nákladů – budou integro-

vána stávající čidla) 
•  varovný vyrozumívací systém – vybudování bezdráto-

vého obecního rozhlasu s cca 62 bezdrátovými hlásiči 
•  zpracování digitálního povodňového plánu 
•  dodávka elektrocentrály 

Projekt bude zahrnovat kompletní dodávku, montáž, uve-
dení do provozu, jakož i důkladné zaškolení osob urče-
ných zadavatelem. Projekt bude realizován v souladu 
s platnými právními předpisy ČR, normami ČSN a dle 
ostatních závazných a doporučených předpisů a metodik. 
Aktuálně projektový záměr splnil podmínky přijatelnosti 
a obec čeká na rozhodnutí o poskytnutí dotace z Operač-
ního programu Životní prostředí 2021 – 2027.

připravila jitka Lenková

ROZPOČET NA ROK 2024 
Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet na rok 2024 
jako schodkový s tím, že příjmová stránka rozpoč-
tu činí 33,972 mil. Kč a výdajová 49.682 mil. Kč. 
Schodek ve výši 15.710 mil. Kč bude financován 
z úspor předchozích let.

Mezi hlavní investiční aktivity, resp. výda-
je obce na rok 2024, a samozřejmě následující 
roky, budou patřit:
–  rekonstrukce kanalizace Zelená a V Lukách 

po etapách 
–  příprava výstavby MŠ Parádnice 
–  rekonstrukce přečerpávací stanice odpadních 

vod (ČSOV) 
–  obnova veřejného osvětlení po etapách
–  chodník III. a IV. etapa v ulicích Statenická 

a Kralupská
–  podíl na výstavbě čistírny odpadních vod 

(ČOV) v Černém Vole
–  výhybna v ulici Skalní
–  II. etapa investic a výstavby v rámci „Vo-

dovodního přivaděče VPSÚ, dobrovolného 
svazku obcí“ (zahrnuje Velké Přílepy, State-
nice a Úholičky) 

–  protipovodňový varovný systém obce včetně 
rozhlasu.

V případech, kde to je možné (chodník, osvět-
lení, varovný systém), bylo požádáno o dota-
ce, které jsou v různém stupni rozjednání. Na 
ČSOV (čerpací stanici odpadních vod) s největší 
pravděpodobností dotaci získat nepůjde, proto-
že není vypsán příslušný dotační titul, podobně 
nejistá je i možnost dotace na školku. Velké vý-
daje budou rozloženy do několika etap na více 
let (protipovodňový varovný systém na 2 etapy 
v letech 2024 a 2025, podobně rekonstrukce ka-
nalizace, obnova veřejného osvětlení a samo-
zřejmě mateřská škola nebo čistírna odpadních 
vod).

Hlavním zdrojem příjmů obce je tzv. rozpoč-
tové určení daní, kdy stát na obce převádí část 
daňového výnosu, především z daně z přidané 
hodnoty a daně z příjmu jak fyzických, tak práv-
nických osob. Další příjmy obec získává z části 
z daně z nemovitostí a z místních poplatků.
Nejvíce neinvestičních výdajů obec Statenice 
vynaloží např. na činnost místní správy, svoz 
komunálního a dalších odpadů, péči o vzhled 
obce a veřejnou zeleň, dopravní obslužnost, pří-
spěvky do MŠ a ZŠ v okolních obcích, příspěv-
ky na autobusovou dopravu, dále na činnosti 
knihovnické nebo kulturní, na zájmovou a spor-
tovní činnost.

Podrobnosti k rozpočtu na rok 2024 –  
viz www.statenice.cz
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OBECNÍ PLES STATENICE
PŘIŠEL I BARBUCHA, JONATÁNA NECHALI 
DOMA
Únětická Sokolovna zažila první březnovou sobotu další 
vydařenou akci, jejíž účastníky jsem tentokrát provázela 
jako moderátorka. Úvodní znělka Večerníčku z roku 1965 
zahájila Obecní ples na toto téma a taneční parket zaplnily 
pohádkové postavy. 
Po přivítání starosty Michala Pokorného a místostarostek 
Jany Špičákové a Miroslavy Šmardové začalo to opravdo-
vé maškarní hemžení. Makové panenky se svými motýly 
Emanuely, řezník Krkovička s Rákosníčkem, tři prasátka 
a víla Amálka dováděli při tanci spolu s Barbuchou nebo 
Machy a Šebestovými, ovšem bez Jonatána. Nechyběly 
rekvizity jako utržená sluchátka, papírové čepice a houpa-
cí koník, který se stal v závěru vyhlášení bohaté tomboly 
zvláštní cenou organizátorů. Konala se i soutěž o nejhezčí 
masku, v níž tříčlenná porota vybrala ty tři podle jejího ná-
zoru nejhezčí, na které čekaly hodnotné ceny. I když cenu 

by si zasloužili všichni, kdo se oblékli do masek a nepoka-
zili zábavu.
Pestrou hudební nabídku k tanci i poslechu přivezla z Hum-
polce kapela Hitstars, jejíž členové se tematicky převlék-
li za postavy z Krkonošských pohádek. Cvakáním plíšků 
a obrovským nadšením rozsvítila celý sál taneční skupina 
Fourtaps z Prahy, která za svoje stepařské vystoupení prá-
vem sklidila obrovské ovace.
Poděkování patří Obecnímu úřadu Statenice, dobrovolní-
kům, kteří se postarali o přípravu a organizaci plesu, obslu-
hujícímu personálu za perfektní servis a v neposlední řadě 
obchodu Květiny v Horoměřicích za nádhernou květinovou 
výzdobu. 

Renáta Šťastná, foto: Magda Sumarová

 
Všechny fotografie z této akci si můžete prohlédnout 
ve fotogalerii na www.statenice.cz.

Víla Amálka si s diplomem za nejhezčí masku odvez-
la ještě popelnici.

Z druhého místa v soutěži masek se radovala hlavně 
Maková panenka, dostala poukaz na manikúru.

Rákosníček přišel v doprovodu řezníka Krkovičky, 
ozdobeného chutnou okrasou.

Výherce speciální ceny neskrýval radost a slíbil, že se 
o koníka dobře postará.
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KRÁTCE Z OBCEDĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES
BLÁZNIVÉ DĚTSKÉ ODPOLEDNE 
Restaurace Ve Mlejně v Černém Vole se v neděli 3. března 
2024 proměnila v pohádkový svět. Děti měly svůj karne-
val s klaunem Barbulákem. Bylo to odpoledne plné zába-
vy a smíchu a přišla řada nádherných masek. Spider-Man, 
Elsa, Minnie, Batman, jednorožec, andílek nebo Wednes- 
day si užili spoustu zábavy, tance a soutěží a dostali plno 
sladkých odměn. Barevné nafukovací balónky, bublinky 
a disko světýlka udělaly tu správnou atmosféru. K tanci 
zněly zábavné dětské písničky, všechny děti se radostně 
zapojily do her a tanečků a všichni jsme si to krásně užili. 
Někteří rodiče se vydali na taneční parket s námi. Bylo nás 
tu tolik, že jsme se do sálu sotva vešli. Obec Statenice nám 
uspořádala krásné odpoledne. Děkujeme!

Rozálie Stojanová, foto: Magda Sumarová 

Všechny fotografie z této akci si můžete prohlédnout 
ve fotogalerii na www.statenice.cz.

Začátkem roky byl příslušným chlupatým adresá-
tům doručen výtěžek předvánoční sbírky pro pejsky 
v „našem“ útulku Bouchalka. Všem dárcům, kte-
rým není lhostejný jejich osud, ze srdce děkujeme!

OÚ Statenice

Jak napsat knihu se 17. ledna v podkroví budovy 
obecního úřadu dozvěděli účastníci besedy s míst-
ní autorkou úspěšných knižních titulů Renátou Šťast-
nou. Doprovodila ji ilustrátorka její poslední knížky 
zdejší rodačka Rozálie Stojanová (vpravo) a kouzel-
nými tóny kytary vše podmaloval Jan Paulík.

text a foto: jitka Lenková

Náš Zpravodaj Statenic a Černého Vola získal 
v soutěži radničních listů 3. místo v krajském 
kole. Děkujeme!

Redakční rada a redakce Zpravodaje



12

SITUACE NENÍ JEDNODUCHÁ

V tomto čísle Zpravodaje přišla s rozhovorem 
řada na zastupitelku JUDr. Evu Brožovou, 
Ph.D. Do zastupitelstva naší obce byla zvo-
lena na podzim roku 2022 za uskupení Vaše 
Statenice a Černý Vůl, profesí je advokátka se 
zaměřením na právo občanské, smluvní, insol-
venční, pracovní a právo nemovitostí. Vyrostla 
a žije ve Statenicích.

Řada čtenářů si dá vaše příjmení asi snadno do 
souvislosti s naším spoluobčanem Ing. Ivanem 
Brožem. jak to tedy mezi vámi je?
Ing. Ivan Brož je můj otec, který, jak asi víte, 
dlouho působil v zastupitelstvu obce. Proto jsem 
vlastně také kandidovala, a nakonec jsme se 
v zastupitelstvu vystřídali. Nicméně s ním stále 
konzultuji některé odborné záležitosti nebo se ho 
ptám na věci a okolnosti z doby, kdy byl zastupi-
telem.

K obci a obecní problematice máte blízko při-
nejmenším už jen proto, že jste se ve Statenicích 
narodila.
Je to tak. Narodila jsem samozřejmě v porod-
nici, ale ve Statenicích žiji přibližně od pátého 
dne mého života, takže se považuji za rodačku. 
Prožila jsem tady krásné dětství, které bylo ješ-
tě bezstarostné v tom smyslu, že se rodiče nebáli 

o naše bezpečí. Jako děti jsme chodily bez dozoru 
na hřiště nebo i k potoku, který nás neuvěřitelně 
lákal. Pak přišla povinná školní docházka a za-
čali jsme, asi čtyři vrstevníci, jezdit autobusem 
do základní školy v Horoměřicích, kde v té době 
byla pouze 1. až 4. třída. Za mého dětství by se 
tedy základní škola ve Statenicích nenaplnila. 

Dnes je situace nejen v tomto ohledu poněkud 
jiná. To se určitě promítlo i do vašich volebních 
cílů. jaké byly a jak hodnotíte jejich naplňování 
za tu dobu, co již od voleb uplynula?
Naším prvním volebním cílem bylo utvořit funkč-
ní koalici, což se nám podařilo. Dalším cílem je 
bezpochyby právě to být zase blíž školce a škole. 
U školky se dlouho čekalo na projekt, a posléze bylo 
zjištěno, že dost souvisejících věcí nebylo řešeno, 
což se nyní dohání. Pro školu bychom rádi získa-
li pozemek, který nabízí Alfa Praha s.r.o., v rámci 
kontribucí, tedy protiplnění obci Statenice. Důle-
žitým cílem bylo obnovení jednání s developerem, 
zejména o uzavření smlouvy o čistírně odpadních 
vod. Dále jsme slíbili starat se o silnice, vybudovat 
chodníky a podporovat volnočasové aktivity. Mys-
lím, že naše cíle postupně naplňujeme. 

jak vidíte v zastupitelstvu svoji vlastní roli?
Vidím ji tak, že svým hlasem podporuji vše, co 
má smysl a co pomůže spoluobčanům k lepšímu 
životu v obci. Má role je občas i poradní. Pan 
starosta mě někdy požádá o radu nebo kontrolu 
smluv, čímž trochu ušetřím obecní rozpočet. Nic-
méně pan starosta má dost zkušeností z působení 
na obecním úřadě, které vedou v tomto ohledu 
k jeho samostatnosti. 

Podílíte se nějakým způsobem na přípravě 
smlouvy o spolupráci s developerem Alfa Praha 
a co považujete v této věci za zásadní?
Je pravda, že jsem k ní měla řadu připomínek. 
Obec se, bohužel, nenachází úplně ve výhodné 
pozici pro vyjednávání, protože čelí dvěma žalo-
bám, které jsme podědili po předchozím vedení, 
a třetí žaloba na náhradu škody je laicky řečeno 
ve vzduchu. Ale i tak vnímám ze strany společ-
nosti Alfa Praha s.r.o., snahu nám v některých 
oblastech vyhovět, zmírnit některá ustanovení či 
nalézt kompromisní řešení. 



13

Musíme si přitom uvědomit, že už nějaké 
smlouvy mají smluvní strany uzavřené z mi-
nulosti a obec se zavázala projekt v jisté míře 
podporovat či poskytovat součinnost. V této 
smlouvě o spolupráci, což je povaha takových 
smluv, je podpora projektu ze strany obce za-
komponovaná s tím, že obec dostane od Alfy 
Praha s.r.o., další kontribuce, na které by jinak 
neměla nárok. Zároveň je ale snadné o kontri-
buce přijít, pokud obec součinnost neposkyt-
ne. Opravdu ta situace není jednoduchá, ale 
věřím, že se nám podaří dohodnout. Vzhledem 
k tomu, že tato jednání nadále probíhají, ne-
budu zabíhat do detailů, neboť nechci proces 
vyjednávání narušit.

Obec si platí i advokáty, aby se na přípravě této 
smlouvy podíleli. jak se vám s nimi spolupra-
cuje?
Obec uzavřela smlouvu o právním zastoupení 
s advokátní kanceláří Kaplan & Nohejl, neboť 
tato kancelář má mimo jiné zaměření na oblast 
vodárenství a kanalizace. Přístup jejích advokátů 
je samozřejmě profesionální a spolupracuje se mi 
s nimi dobře. V mnoha připomínkách ke smlouvě 
o spolupráci jsme se shodli. Co se týká smlouvy 
o ČOV, tam si nechám poradit i já, to je jejich 
specializace a oni musí říci, co je pro obec vý-
hodné a jaký postup bude pro obec nejlepší, a to 
s maximálním zajištěním kontroly obce při vý-
stavbě atd. Navíc tato smlouva bude provázaná se 
smlouvou o spolupráci.

jako bývala advokátka jsem na počátku 90. let 
měla k práci justice řadu výhrad, což bylo i jed-
nou z příčin ukončení mé advokátní praxe. jak 
vnímáte činnost justice vy dnes? 
Advokátkou jsem od roku 2015, předtím jsem 
pracovala jako koncipientka u dobrého školitele 
s pestrou klientelou, advokáta Mgr. Petra Bro-
že. Což není další člen naší rodiny, ale jen sho-
da jmen. Justice obecně funguje dobře. K jejímu 
selhání někdy dojde vlivem jednotlivců, a to pak 
vytváří u lidí negativní pohled na celou justici. 
Spíše vnímám problém s tvorbou práva, kdy vli-
vem dlouhého legislativního procesu dojde čas-
to k určitým změnám a poté dvojímu výkladu. 
Potom je nutné pátrat v důvodové zprávě, jak to 
bylo myšleno, a někdy to není možné dohledat 

ani tam. Rozsudky ve skutkově totožných věcech 
se pak liší a je třeba čekat na ustálenou soudní ju-
dikaturu. Zrovna nedávno jsem v jednom speci-
fickém řízení řešila, jestli mohu požadovat nákla-
dy řízení, a našla jsem jak rozhodnutí, ve kterém 
přiznány byly, tak i rozhodnutí opačné.

jak potom takovou situaci řešíte?
Zatím to řeší soud, a k čemu se nakonec přikloní, 
se teprve dozvím.

Co je pro vás na práci advokátky lidsky, nebo 
osobně nejtěžší?
Někdy tato práce příjemná není, člověk se musí 
odosobnit. Dříve jsem musela vykonávat funkci 
tzv. ex offo, tedy nutné obhajoby v trestních vě-
cech, ke kterým patří právní porady a výslechy 
ve věznicích, a na některé kauzy prostě myslíte, 
i když se vrátíte domů. Tomu se ale už spíše vy-
hýbám. Dále jsem se rozhodla neangažovat se na-
dále v případech rodinného práva.
 
jak nejraději odpočíváte? Máte čas i na své ko-
níčky? 
Čas na koníčky si naštěstí udělám. Od dětství se 
věnuji tenisu a v současné době jsem ještě členkou 
tenisového klubu v Norimberku, kam jezdíme na 
jaře s mladší sestrou hrát Bayernligu. Dále jsem 
uvítala, že se v obci vybudovalo volejbalové hřiš-
tě, na kterém se dá hrát i plážový tenis (beach- 
tennis), kterému jsme se v minulosti se sestrou 
také věnovaly a reprezentovaly jsme Českou re-
publiku na mistrovství světa či Evropy. Tento 
sport je hodně populární v Itálii, ve Španělsku 
nebo v Brazílii, ale u nás se mu v současné době 
moc sportovců bohužel nevěnuje. A v zimě ráda 
lyžuji a chodím na skialpy, na kterých do kop-
ce někdy trpím, ale pak cesta dolů je zasloužená. 
Také se ráda věnuji naší fence a kočkám.

Na co se letos těšíte?
Určitě na letní dovolenou u moře. Plánuji jet na 
mé oblíbené místo na Istrii. Když jsem někde 
spokojená, nemám potřebu měnit destinaci a ráda 
se vracím do stejných uliček, restaurací. Stejné 
místo mi tak přinese nové zážitky.

připravila: jitka Lenková
foto: archiv jUDr. Evy Brožové, Ph.D.



14

OBEC V OBRAZECH
VLÁDY SE UJAL MASOPUST
Dlouhé čekání, chystání, pečení a těšení se, to vše 
je náš, statenický masopust. Trasa letošního prů-
vodu rozpustilých maškar včetně dvou trpělivých 
koníků ze Statku Statenice nebyla zrovna nejkratší, 
Vedla od restaurace Ve Mlejně v Černém Vole až 
na fotbalové hřiště. Ještěže cestou bylo připravené 
při mnoha zastávkách slané, sladké i tekuté pohoš-

tění a pro jistotu další zásoby si vezl průvod s sebou 
na vozících.
Masopust tradičně vyvrcholil symbolickou poráž-
kou kobyly, která na sebe podle masopustního oby-
čeje vzala nejen hříchy celé obce, ale i přání těch, 
kteří je napsali na stužky a vpletli kobyle do hřívy. 
A my věříme, že se také opravdu splní.

jitka Lenková, foto: Magda Sumarová

KRÁTCE Z OBCE
Konec roku byl spojen i se dvě-
ma událostmi týkajícími se našich 
mostů. Těsně před Vánoci byl ote-
vřen rekonstruovaný, vlastně úpl-
ně nový most v centru obce, čímž 
skončila téměř čtyři měsíce trvají-
cí související dopravní omezení.
Uběhlo však jen pár dní a došlo 
k poškození mostu v Černém Vole 

Nový most v centru obce Poškozený a nyní již opravený most v Černém Vole

a byla tu další komplikace v do-
pravě. Než byl most v půlce února 
opraven, mohlo se po něm jezdit 
jen v jednom jízdním pruhu.

text a foto: jitka Lenková 
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Terapie přírodou s koňmi
Rádi bychom Vás informovali o nadcházející události, která spojuje 
krásu přírody s terapeutickými zážitky pro naše seniory (klienty) a je-
jich rodiny – terapii přírodou s koňmi. 

Po loňském úspěchu a nadšeném ohlasu jsme se rozhodli tuto akci uspořádat i v letošním roce 2024 
v měsících květnu či červnu. Hlavním sponzorem této akce je EP Corporate Group.
Naše terapeutické setkání s koňmi nabízí nejen možnost relaxace a odpočinku v krásném přírodním 
prostředí, ale také příležitost k prožití nezapomenutelných zážitků pro celou rodinu. Koňská terapie 
byla loni přijata s nadšením a radostí, a proto jsme se rozhodli tuto akci zopakovat, abychom mohli 
sdílet radost a klid, který koňská terapie může přinést.
Nejen vy, ale i naši důležití sponzoři budou srdečně zváni na tuto událost. Hledáme dárky do tomboly 
a každý dárce bude mít možnost být součástí této úžasné akce.
Během dne se naši senioři a jejich rodiny mohou těšit na:

Terapeutické setkání s koňmi: Možnost strávit čas s našimi přátelskými koňmi a zažít léčivý dotek 
přírody. Procházky, hlazení a další aktivity s koňmi mohou přinést klid a uvolnění do vašeho života.

Soutěž „Upeč buchtu“: Zábavná soutěž pro všechny milovníky pečení. Naši senioři mají možnost 
předvést své cukrářské dovednosti a vyhrát tak skvělou cenu – VARNOU KONEV.

Piknikový oběd: Stravu a pití na naši akci zajistíme ve spolupráci s potravinovou bankou.

živá hudba a tanec

Tombola

Cílem této akce je socializování seniorů, setkání se s rodinou a přáteli, poznávání se mezi sebou, a tím 
navazování nových přátelství. Terapie přírodou s koňmi je skvělý způsob, jak strávit čas venku, rela-
xovat a získat novou energii.

Lenka Klestilová, Kvalitní podzim života, z. ú.

PEČOVATELSKÁ SLUžBA  
KVALITNÍ PODZIM žIVOTA, z.ú.
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ZPRÁVY Z KNIHOVNY j. M. HOVORKY
OBECNÍ KNIHOVNA J. M. HOVORKY 
– OBÝVÁK VESNICE, 2023 V ČÍSLECH 
Akce v knihovně / 46 malých i velkých, pravidelných 
i nepravidelných, náklady na akce: 66.500 Kč 
Dobrovolníci*e / 30 dobrovolníků a dobrovolnic věno-
valo obecní knihovně 232 h svého času při organizač-
ním zajištění akcí, lektorské činnosti a podobně. 
Kroužky / K již déle běžícím kroužkům se podařilo 
v září rozjet 5 nových: Robotika pro děti, Šachy, Po-
hybově-taneční dílna pro děti i dospělé, Pohádky pro 
nejmenší, Čeština pro cizince. 
Tábory / V létě proběhly 2 příměstské tábory. Vznikla 
během nich mozaiková výzdoba stěny obecního úřadu. 
Granty a ocenění / Na knihy, knihobox a komunitní 
akce se podařilo získat 31.500 Kč díky grantům VISK, 
Česká knihovna a ocenění Bibliotheca inspirans 2023.  
Vzdělávání / V rámci národního plánu obnovy se kni-
hovnice zdarma zúčastnily 6 vzdělávacích seminářů. 
Nový knihobox se osvědčil a je využívaný, týdně do něj 
čtenáři vracejí cca 5 – 20 knih. 
Knižní fond pravidelně revidujeme. 41.553 Kč ročně 
(dle standardů od Ministerstva kultury ČR) slouží na 
nákup nových knih včetně zajištění MVS (meziknihov-
ní výpůjční služba). Přibylo 440 nových knih, vyřaze-
no bylo 212 knih. 
Návštěvy / Knihovna zaznamenala v roce 2023 celkem 
4222 návštěv uživatelů*ek.  
Výpůjčky / Celkem bylo poskytnutoo 3396 výpůjček 
z toho 147 v rámci MVS. 

VÝžIVNÉ ASTROVEČERY 
Když nás loni na podzim Slávek Frk oslovil s ambiciózní 
nabídkou uspořádání několika zimních astronomických 
večerů v knihovně, považovaly jsme to za skvělou příleži-
tost. Ale obava, zda se mezi statenickými najde dost zájem-
ců o takto odborný program, byla veliká. Ukázalo se však, 
že o toto téma (a také o tohoto lektora) je tu velký zájem. 
Kdo přišel na přednášku pozdě, musel se spokojit s místem 
v předsíni či na schodech. 
Statenický rodák, ajťák, sportovec i včelař s úsměvem od 
ucha k uchu, Slávek Frk, je krom všech svých zálib také 
nesmírně zapálený pro vesmír. Ani vy, kteří ho znáte, jste 
možná netušili, že je profesionálním průvodcem petřínské 
observatoře (tam se s ním příznivci astrovečerů vydají na 
konci února). Slávkovy přednášky mají šťávu a rozhodně 
se na nich nenudíte. I laik se při nich snadno nadchne pro 
kvantovou mechaniku nebo Einsteinův pokřivený svět. 
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V komornějším prostředí menšího knihovní-
ho sálu se 28. února konala dernisáž výstavy 
Dřevěné obrázky občana naší obce Karla Krá-
líka (třetí zleva). Kromě autora se jí zúčastnili 
i jeho přátelé a další hosté. Zavzpomínali ne-
jen na společné zážitky, ale také na své pro-
fesní a umělecké záčátky a pochlubili se také 
svými plány do budoucna.

jitka Lenková, foto: Obecní knihovna j. M. Hovorky

Opravy téměř bleskové, resp. částečné rekon-
strukce, se dočkala zvonička v ulici Svatoján-
ské, jejíž konstrukce se zřítila koncem loňské-
ho roku. O polednách se tak Statenicemi díky 
našemu dobrovolnému zvoníkovi Karlovi Krá-
líkovi opět rozléhá veselý zvuk zvonu.

text a foto: Jitka Lenková

KRÁTCE Z OBCESlávek pro publikum v naší knihovně přednáší dob-
rovolnicky. Přál si jen, aby astronomické večery byly 
doplněny o drobné občerstvení pro všechny. Toto přání 
jsme moc rády splnily a k potěšení všech smyslů jsme 
ho pojaly tak trochu ko(s)micky (inspiraci jsme našly 
u spolku Promejto ve Vysokém Mýtě). Za celé nadšené 
publikum Slávkovi děkujeme! 

JARO 2024 V KNIHOVNĚ 
22. 3.  Noc s Andersenem — nocování dětí v knihovně 

(přihlášky na e-mail: knihovna@statenice.cz)
27. 3.  Velikonoční kreativní dílna pro děti (vede Eva 

Škopková) 
16. 4.  ONDINÁM — scénické čtení díla Ondina od Je-

ana Giraudouxe v režii Kateřiny Molčíkové  
11. 5.  Šmahův malířský plenér a férová snídaně ve 

Štěpnici na Parádnici 
18. 5.  F. S. Štěpánek *1824 aneb co všechno se semlelo 

v mlýně Kopanském (celodenní oslava 200 let od 
narození významného statenického rodáka/zají-
mavý program pro děti i dospělé)

 1. 6.  Den dětí v knihovně (kreativní dílny pro děti, 
virtuální realita, deskovky)

Více informací na www.obyvakvesnice.cz / Změna 
programu vyhrazena. 

KNIžNÍ TIP 
Vidličkou po mapě ... aneb 
gastronomická odysea a jiná 
kulinářská dobrodružství, 
Dagmar Heřtová, nakladatelství 
Argo 2023 
Loni v prosinci do knihovny 
zavítala foodblogerka a gast-
ronomická novinářka Dagmar 
Heřtová, která pobývá střída-
vě v Británii a ve Statenicích. 
V rámci akce „Vánoce v knihovně” představila svou no-
vou knihu, kterou nás prostřednictvím čtení svých gas-
troglos nechala náležitě ochutnat. Víte, co je „trumpeta 
smrti” nebo proč je v bagelu uprostřed díra? A proč se 
boršč jmenuje boršč? Knihu plnou zážitků z cest, recep-
tů v širších souvislostech a návštěv míst, kde se dobře jí, 
najdete u nás v knihovně a můžete si ji vypůjčit domů. 
Věnovala nám ji sama autorka a moc jí za to děkujeme.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Stejně jako každý rok v létě i letos pořádá naše knihovna 
dva příměstské tábory. 1. tábor je od 27. 7. do 2. 8. 2024 
a je zaměřený výtvarně, 2. tábor bude od 12. 8. do 16. 8. 
2024 a je více zaměřený na poznávání přírody. Kapaci-
ta je 15 dětí. Těší nás, že se dětem na našich táborech 
líbí a vracejí se. Oba tábory máme proto již plně obsa-
zené. Můžete ale děti přihlásit na místo náhradníka na: 
knihovna@statenice.cz.

připravily: Barbora Černohorská  
a Zuzana Brychtová Horecká, knihovnice
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TJ SOKOL STATENICE
ZIMNÍ SOUSTŘEDĚNÍ  
MALÝCH FOTBALISTŮ
Rok s rokem se opět sešel a naši mladí fotbalisté, 
stejně jako v loňském roce, absolvovali zimní fotba-
lové soustředění. Soustředění se tentokrát zúčastnilo 
12 holek a kluků. Od mazáků, kteří již na soustředě-
ní byli, až po děti, které vůbec poprvé v životě vyjely 
samy mimo domov a rodinu. I díky podpoře a dotaci 
Obecního úřadu Statenice si to náramně užily. 
Na letošní soustředění vyrazili fotbalisté do Podješ-
tědského sportovního areálu, který se nachází v ma-
lebném městečku Český Dub u Liberce, v termínu 
21. 1. – 24. 1. 2024. Měli jsme to štěstí zažít Český 
Dub pod sněhem a vychutnat si atmosféru soustředě-
ní opravdu zimního. Po nedělním příjezdu v 11 hodin 
nás už čekal nachystaný teplý oběd. Poté proběhlo 
ubytování v pokojích hotelového typu s vlastním WC 
a koupelnou. Sotva se děti stihly rozkoukat, už měly 
na nohách kopačky a šly na první trénink na umělý 
trávník, který je hned vedle ubytovacího zařízení. 
O celý areál bylo suprově postaráno, takže by ne-
byl problém jít trénovat i po sněhové vánici. Tre-
néři si pro děti připravili trénink 2x denně v trvání 
1,5 hodiny. Během tréninků děti zdokonalovaly své 
fotbalové dovednosti, které následně využily v pří-
pravném přátelském utkání s místním týmem FK 
Český Dub. 
Ve volném čase se děti s trenéry učily a dělaly do-
mácí úkoly, které měly připravené ze školy. Kaž-
dý den byl v rámci ubytování k dispozici welness 
v podobě vířivky a následného protažení svalů po-
mocí jógy v místní posilovně. Pondělní odpoledne 
pak proběhlo ve stylu vodních hrátek v akvaparku 
Babylon Liberec. Během celého soustředění bylo 
pro děti připraveno pití a jídlo 5x denně, dokonce 
i s druhou večeří, kterou sportující děti rozhodně 
ocenily. A aby toho nebylo málo, měly děti možnost 
setkat se s bývalým fotbalovým útočníkem Luď-
kem Zelenkou, který působil např. v týmu Bohe-
mians 1905 nebo SK Slavia Praha. Pan Zelenka byl 
dokonce na naše děti tak zvědavý, že se za nimi 
přišel podívat na trénink. 
Celé soustředění probíhalo v přátelském duchu 
a věříme, že si ho děti užily stejně jako trenéři. Dě-
kujeme všem, kdo se na této akci podíleli, stejně 
jako našemu Sokolu a Obecnímu úřadu Stateni-
ce. Již teď se těšíme na další takovou akci, kde se 
snažíme dětem vytvořit krásné zážitky, o kterých 
budou moct vyprávět. Přeci jen, co je víc než spo-
kojené dítě?

Lukáš Lorenc, trenér, foto: Tj Sokol Statenice

jak se dětem líbilo na soustředění?
Lili: „Bylo super, hrozně jsem si to užila a ostat-
ní děti, které tam byly, si to taky určitě užily.‘‘ 
Lucas: „Líbilo se mi moc, bylo to velice zábav-
né. Nejvíce mě bavilo, jak jsme ráno běhali.‘‘
Patrik: ‚‚Mě se tam líbilo, jak jsme hráli zápas 
a tréninky, vlastně všechno se mi líbilo. Jídlo 
bylo mega dobrý, hodně jsem si pochutnal.‘‘
Daniel: „Líbilo se mi všechno, nejvíc mě asi ba-
vilo, jak jsme chodili do vířivky, a zápas.“
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KÁCENÍ TOPOLŮ
TJ Sokol Statenice ve spo-
lupráci s obcí Statenice 
pokácel topoly u fotbalo-
vého hřiště, samozřejmě 
na základě příslušného 
dendrologického posudku. 
Ten jasně stanovil, které 
stromy je nutné, pokácet, 
protože hrozí jejich samo-
volný pád, a které a jak 
prořezat. Naše obec je 
díky zas o něco upraveněj-
ší, a hlavně bezpečnější.

Jitka Lenková,  
foto: Tj Sokol Statenice
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OHLÉDNUTÍ ZA ADVENTEM
STROMEČEK  
JSME ROZSVÍTILI
Na rozsvícení vánočního stromu 
v obcích se každoročně těšíme 
nejen proto, že adventní doba 
přináší zklidnění, ale i proto, 
že se zase setkáme s lidmi, kte-
ré jsme nějakou dobu neviděli. 
Když Vánoce pomalu klepou na 
dveře, ve vzduchu je cítit láska 
a souznění, a ruku na srdce, sly-
šet koledy venku, když mrzne až 
praští, to má taky něco do sebe.
I v naší obci jsme rozsvítili stro-
meček. Tradičním místem se 
stalo náměstíčko u Kavárničky, 
kde se slavnostní, i když mrazi-

vý podvečer velmi povedl. Bě-
hem chvilky se poklidné náměs-
tí proměnilo v pestrý jarmark, 
na kterém prodejci nabízeli svoje 
zboží, jež k adventní době patří. 
O věnce a dekorace z přírodních 
materiálů nebyla nouze, v nabíd-
ce byl i med, knihy o bylinkách, 
sirupy pro zdraví, svíčky a jme-
lí, ale také netradiční vánoční 
ozdoby. Vůni grilovaných klo-
bás a svařeného vína odolal jen 
málokdo. 
Milé a příjemné hudební vystou-
pení přivezl dětský pěvecký sbor 
Rolnička z Prahy, člen Unie čes-
kých pěveckých sborů. Za zmín-

ku stojí, že existuje už od roku 
1978, v loňském roce tedy dovr-
šil 45. koncertní sezonu. 
Po krátkém proslovu pana sta-
rosty Michala Pokorného jsme 
slavnostně rozsvítili nádherný 
strom, který spolu s rozzáře-
nýma dětskýma očima odstar-
toval adventní čas. Organiza-
ce akce se ujal Obecní úřad 
Statenice a s pomocí TJ Sokol 
Statenice se uskutečnila další 
nádherná akce, kterou oceni-
li všichni sousedé bez rozdílu 
věku. Děkujeme! 

Renáta Šťastná
foto: Zdeněk Přáda 

Všechny fotografie z této akci si můžete prohlédnout ve fotogalerii na www.statenice.cz.
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ADVENTNÍ TVOŘENÍ
Čekání na Ježíška si v době ad-
ventu mohli děti i dospělí ukrá-
tit výrobou vánočních dekorací 
na Statku Statenice a poslech-
nout si přitom i přednášku Jitky 
Lenkové o vánočních zvycích 
a obyčejích. Program Advent-
ní tvoření připravený zapsa-
ným spolkem Koně dětem pro 
radost byl podpořen grantem 
obce Statenice.

text a foto: Koně dětem pro radost, z.s.

STATENICE NA CESTÁCH
ZA POPELKOU  
A PORCELÁNEM
Film Tři oříšky pro Popelku ne-
odmyslitelně patří k Vánocům už 
přes padesát let. Prohlédnout si 
zámek k Moritzburg, kde se na-
táčel a kde je mu věnována celá 
výstava, zatoužilo tolik obyvatel 
naší obce, že se muselo v sobotu 
9. prosince jet dokonce dvěma au-
tobusy! Druhým bodem výletního 
programu se stala Míšeň a muze-
um tamního vyhlášeného porcelá-
nu. Na tento adventní zájezd, plný 
pohody i veselí, budou jeho účast-
níci jistě dlouho vzpomínat.

jitka Lenková, foto: Magda Sumarová
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jARO MÉHO DĚTSTVÍ
První jarní den připadá letos na 20. března, 
a to ve 4 hod. a 6 minut ráno. Tento den je také 
vyhlášen světovým dnem vrabců. Na jaro se 
většinou těšíme, kromě některých škarohlídů. 
Jeden z nich jaro ohodnotil takto: Zase budou 
ptáci řvát a kytky smrdět, to se nedá spát! 
Jako pražské dítě jsem ráda prožívala jarní dny 
v jižních Čechách, v malé vesnici nedaleko  
Temelína. S rodiči jsme často jezdívali k ba-
bičce, tátově matce. Oslněná sluníčkem a omá-
mená silným venkovským vzduchem jsem 
sledovala jarní život na venkově, tehdy tak 
odlišný od městského života. Fascinovala mě 
stará dřevěná budka se srdíčkem, plná pavou-
ků, kam jsem se bála večer chodit. Ve chlívku 
jsem sledovala hnízda vlaštovek, které neustále 
krmily malé štěbetající zobáčky svých mláďat. 
Létaly tak rychle, a přesto vždycky správně 
proletěly malým okénkem nade dveřmi. Všu-
de bylo plno života, kdákání, štěbetání, skře-
hotu a chrochtání z chlívků. Objevila se malá 
koťátka a kůzlátka, kuřátka a malé kačenky. 
Babiččin kohout, ten byl hodně agresivní a ne-
bojácný. Jednou, když si malá sestra sedla na 
bobek, vletěl na ní a klofnul jí do zadečku. Ba-
bička uslyšela křik a hned přiběhla. Hodila na 
kohouta deku a pak mu usekla hlavu. Nakonec 
jsme ho snědli. My, městské děti, jsme se bály 
husího hejna sousedů, hlavně housera. Když 
se jelo na kole nebo šlo po cestě, husy se za 
každým rozběhly s roztaženými křídly a ně-
kdy i houser popoletěl s hlasitým kejháním. 
Rád štípal do nohou. Jednou jsem se spřáteli-
la s malým kůzlátkem, Belinkou. To zvíře se 
na mě od prvního okamžiku tak upnulo, že se 
tomu všichni podivovali. Když jsem odjížděla, 
s Belinkou jsem se rozloučila. Při další návště-

vě babičky jsem se hnala do chlívku, ale Belin-
ka nikde nebyla. Asi utekla, řekla mi babička. 
Druhý den jsme měli dobrý oběd. Ptala jsem 
se, co to máme k jídlu. Krásně to vonělo. Ale 
co, králíka, řekla mi babi. A ten králík mečel, 
rozesmál se můj strejda. V tu ránu jsem po-
chopila, že na pekáči je Belinka. Utekla jsem 
od stolu a běžela k rybníku, který byl hned za 
chalupou s tím, že se utopím. Ale ještě na dvoře 
u velkého hnojiště mi ujely nohy a vykoupala 
jsem se v močůvce. Kdykoliv jsem pak přijela, 
vždycky se mě strejda ptal, jestli se nepůjdu na 
dvůr vykoupat. 
Sluníčkem zalité rozkvetlé stromy lákaly prv-
ní včely. Různý hmyz vyluzoval své bzuko-
ty. Tráva i rostliny opojně voněly. Na jaře se 
mi vždycky zdá, že i ten vzduch je průzračně 
čistý. Zvuky motocyklů i aut znějí jinak než 
jindy. Na jaře, když zasvítí sluníčko, mají lidé 
potřebu všechno umýt, naglancovat, vyleštit. 
Prach, špína a pavučiny musejí pryč. V ba-
biččině domácnosti se každé jaro gruntovalo. 
Babi rozdělala vápno, přidrátovala štětku na 
násadu od koštěte a začala bílit chlívky. Když 
se dílo povedlo, pustila se do černé kuchyně, 
pak do spíže a komory. Další místnosti měl na 
starosti strýc – amatérský malíř se stříbrným 
válečkem a šablonami růží. Vymetaly se pavu-
činy a myla okna, uklízelo se na půdě. Sestra 
s kamarády a já jsme se hrabali v nalezených 
zaprášených pokladech. Když jsme moc pře-
káželi, vyhnali nás do lesa. Tam kvetly sasan-
ky a podléšky a různé jiné lesní kvítky. Rády 
jsme se sestrou také pomáhaly v hospodářství. 
Krmily jsme králíky a slepice, zametaly dvůr 
a večer jsme sledovaly krásně jasné nebe se zá-
řícími hvězdami. Vidět hvězdy bez městského 
osvětlení stálo za to. Se psy jsme ihned uza-
vřely přátelství. Sestru jsme jednou po dlou-
hém hledání našli spící ve psí boudě. Když 
jsme odjížděli, psi, naši dočasní kamarádi 
a miláčkové, smutně pískali. Rozmazlily jsme 
je za tu krátkou dobu tak, že pak měl strýc co 
dělat, aby je srovnal. Pro nás, děti z města, to 
byly nezapomenutelné zážitky. To, co bylo pro 
venkovské děti běžné, jsme zvědavě sledovaly 
a tiše jsme jim záviděly. 

Květa Englerová
ilustrační foto: Pixabay
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